Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Toleti S. R. E. Cardinalis Svmma Casvvm
Conscientiæ, Sive De Instrvctione Sacerdotvm Lib. VII**

Toledo, Francisco de

Coloniæ Agrippinæ

27. De 14. & 15. excommunicatione in Bulla Cœnæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40916

uis, tam gratiam, quam iustitiam concernentium, necnon citationum, inhibitionum, sequestrorum, monitoriorum, processuum, execuitorium, & aliorum decretorum a nobis, & a Sede predicta, seu Legatis, Nuncijs, Presidentibus Cameræ Apostolicæ, Auditoribus, Commissarijs, alijsque Iudicibus, & delegatis Apostolicis emanatorum, & quæ pro tempore emanauerint, aut alias ad Curias seculares, & laicam protestatem recurvunt, & ab ea instantे etiam Fisci procuratore, vel aduocato appellations huiusmodi admitti, ac litteras, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, & alia predicta capi, & retineri faciunt, quive illa simpliciter, vel sine eorum beneplacito, & consensu, vel examine executioni demandari, aut ne tabelliones, & notarij super huiusmodi litterarum, & processuum executione, instrumenta, vel acta conficeret, aut confessa parti, cuius interest tradere debeant, impediunt, vel prohibent, ac etiam partes, seu eorum agentes, notarios, executores, & subexecutores litterarum, citationum, monitoriorum, & aliorum predictorum capiunt, percipiunt, vulnerant, carcerant, delinquent, ex ciuitatibus, locis, & regnis ejiciunt, bonis spoliant, perterrefaciant, concurunt, & comminancur per se, vel alium, seu alios publicè, vel occultè, quive alias, quibuscumque personis, in genere, vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotijs prosequendis, seu gratijs, vel literis imputrandis ad Rom. Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas, vel litteras a dicta Sede impietent, seu impetratis vitantur, directè, vel indirectè prohibere, statuere, seu mandare, vel eas apud se, aut notarios, seu tabelliones, vel alias quomodolibet retinere presumunt.

De Decimaquarta, & Decimaquinta excommunicatione in Bulla Cœna contentis.

C A P V T XXVII.

Decimæ quartæ excommunicationis tenor sic se habet.
Excommunicamus, et anathematisamus omnes, et singulos,
qui per se, vel alios auctoritate propria, ac de facto quarum-
cumque exemptionem, vel aliarum gratiarum, et litterarum Aposto-
licarum praetextu, beneficiales, et decimarum, ac alias causas spiritua-
les, et spiritualibus annexas ab Auditoribus et Commissariis nostris,
alijsque Iudicibus Ecclesiasticis auocant, illarumue cursum, et audi-
tiam, ac personas, capitula, conueniunt, collegia, causas ipsas prosequi-

violentes impeditunt, ac se de illarum cognitione tamquam indices terponunt. Quique partes actrices, que illas committi fecerunt, & ciunt ad revocandum & revocari faciendum, citationes, vel intonaciones, aut alias litteras in eis decretas, & ad faciendum, vel contentum eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt, a censu, & pennis in illis contentis absolvi per statutum, vel alias compellum, executionem litterarum Apostolicarum, seu executorialium prouisum, ac decretorum predictorum quomodolibet impeditunt, vel ad id fauorem, consilium, aut assensum praestant, etiam praetextu lenite prohibendae, vel aliarum prætenzionum, seu etiam donec ipsos informindos, ut dicunt, supplicauerint, aut supplicari fecerint, supplicationes huiusmodi coram nobis, & Sede Apostolica legi prosequantur, etiam si talia committentes fuerint praesidentes Canicularum, Consiliorum, parlamencorum, Cancelleriarum, Vicecancelleriarum, sive ordinarij, vel extraordinarij, quorumcumque Principiarij, etiam si Imperiali, Regali, Ducali, vel alia qualcumque pregeant dignitat, aut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Comendatarij, Vicearij fuerint.

Decimæ quintæ excommunicationis tenor talis est.
Quiue ex eorum, praetenso officio, vel ad instantiam partis, aut alijs quorumcumque personas Ecclesiasticas, capitula, conuentus, & collegia Ecclesiarum quarumcumque coram se ad suum tribunal, auditam, cancellarium, consilium, vel parlamentum, praeter iuris causa dispositionem trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant, directe vel indirecte, quovis quæsto dolore, nec non, qui statuta, ordinaciones, institutiones, pragmatiscas, seu quovis alia decreta in genere, vel in parte, ex quovis causa, & quovis quæsto colore, ac etiam praetextu suis consuetudinis, aut privilegij, vel alias quomodolibet factis ordinaverint, & publicauerint, vel factis, & ordinatis usi fuerint, libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo iudicatur, vel deprimatur, aut alijs quovis modo restringitur, seu nostris & dictis Sedi, ac quamcumque Ecclesiarum iuribus quomodolibet, directe, vel indirecte, vel expresse prajudicantur.

Aduerse, non excommunicari illos, qui secundum iuris dispositionem, ad suum forum trahunt personas Ecclesiasticas, ob id enim illa particula est apposita (praeter instantiam cum dispositionem.) Sunt autem tres principi casus, quibus index secularis iudicari potest personas Ecclesiasticas.

Primus, quando talis persona tradita est per personas, & judices Ecclesiasticos brachio seculari, iuxta cap. cum non ab omnino de iudi.

Secun-

Secundus, quando est licentia Episcopi proprii, ut habetur cap. 2. de foro compe. quod intelligitur de causa ciuili, ut notat Silu. v. iudex. 1. §. 4.

Tertius est, per viam reconventionis, ut habetur. 3. q. 8. can. 1. iuncta Gloss. quod etiam in causa ciuili intelligitur, ut idem Silu. notat. Gloss. in d. c. 2. ver. aut. de for. comp. Et haec sententia, quod per viam reconventionis laicus possit iudicare, in causa ciuili est communis, & à consuetudine approbata, secundum Ioan. Andr. licet non desint Doctores grauiissimi contrarium affirmantes, ut notat Abb. in c. at si clerici. nu. 21. de iudic. Quae autem sit libertas Ecclesiastica, & quando ledi dicatur, inferius explicabitur, cum de quadam iuris excommunicatione, quae super hoc idem lata est, agemus.

De Decimæ sextæ, & Decimæ septima excommunicatione in Bulla Cœnæ contentis.

C A P V T XXVIII.

Decimæ sextæ excommunicationis tenor talis est. Nec non, qui Archiepiscopos, Episcopos, aliosque superiores, vel inferiores, Prælatos, & omnes alios quo scumq; Iudices Ecclesiasticos ordinarios quomodo libet impediunt, quominus sua iurisdictione Ecclesiastica contra quo scumque vtan tur, secundum quod Canones, & Sacrae constitutiones Ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum generalium, & præser-tim Tridentini statuunt, ac etiam eos, qui post ipsorum ordinariorum, vel etiam ab eis delegatorum quorumcumque sententias, & decreta, aut alias fori eccl. Iudiciū eludentes ad Cancellarias, & alias Curias seculares recurrent, & ab illis prohibitions, & mandata, etiam poenalia, Ordinariis, aut delegatis prædictis decerni, & contra illos exequi procurant; eos quoq; qui haec decernunt, & exequuntur, seu dant auxilium, consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem. In hac nihil occurrit adnotandum.

Decimæ septimæ excommunicationis tenor hic est. Qui ue iurisdictiones, seu fructus, redditus, & prouentus ad nos, & Sedem Apostolicam, & quascumq; Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum